Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 06 de outubro de 2021

Oficio nº 942/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 224/2021, protocolado sob nº 1265/2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 04/10/2021 foi

aprovado por unanimidade requerimento de autoria do Vereador André Pessata

Nascimento solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,

informações acerca de áreas que estão sendo constantemente inundadas em nossa

cidade, sendo:

1. As medidas que estão sendo adotadas para amenizar o problema;

2. Se existe mapeamento e monitoramento programado para essas áreas;

3. Se foi feito alguma operação para desentupir os bueiros nos vários pontos da

cidade;

4. Se foram feitas limpezas nos córregos e galerias que cortam a cidade; e

5. Se há algum projeto de construção de barraginhas ou bolsões nos córregos e em

locais de muita enxurrada nos arredores e dentro da cidade.

   Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente